西管委发〔2025〕1号

重庆火车西站地区管理委员会
关于印发《2025年重庆火车西站地区春运
工作方案》的通知

西站地区各相关单位，管委会各科室、中心：
现将《2025年重庆火车西站地区春运工作方案》印发给你们，请根据工作分工要求，结合实际认真抓好落实。

重庆火车西站地区管理委员会
2025年1月9日
（此页无正文）

重庆火车西站地区管理委员会办公室        2025年1月9日印发
2025年重庆火车西站地区春运工作方案

2025年春运自1月14日起至2月22日结束（节前15天、节后25天），共计40天。为切实做好2025年春运工作，实现平安春运、有序春运、温馨春运，让旅客体验更美好，特制定本方案。
一、工作目标
深入贯彻落实习近平总书记关于2025年春运工作的重要指示批示精神，践行以人民为中心的宗旨，对标“新担当、新篇章、新作为”工作要求，聚焦“主阵地、示范区、排头兵、领头雁”战略定位，按照“安全稳定、高效优质、顺畅有序 ”的要求，统筹协调做好2025年西站地区春运工作，全面落实安全生产、城市管理和旅客服务，打造安全稳定、治安良好、交通顺畅、服务优质的综合交通枢纽，切实增强人民群众安全感、获得感和幸福感。
二、组织机构
成立2025年西站地区春运工作领导小组，全面统筹2025年西站地区春运期间工作，协调处置工作中各种突发事件和疑难问题。人员组成如下：
组  长：雷发全   西站地区党委书记、管委会主任
副组长：赵  庆   西站地区党委委员、管委会副主任
吴  刚   西站地区党委委员、管委会副主任
成  员：管委会办公室、综合管理科、城市和应急管理事务中心、旅客服务中心，西客站治安派出所、重庆西铁路派出所、铁路交巡警支队、轨道分局勤务四支队、区交巡警支队勤务二大队、城市快速道路支队勤务二大队、特警总队九支队、轨道交通支队三大队、武警十七中队、重庆西站客运车间、轨道重庆西中心站、重庆西站汽车站、巴驿站场渝西分公司、西部公交公司、西站投资公司等单位主要负责人。
领导小组下设办公室在管委会办公室，办公室主任由管委会副主任吴刚兼任，副主任张晓林，联络员为管委会当天主值班人员（值班电话65051680）。负责收集信息、情况通报、上传下达、协调联络；负责网络舆情应急处置，以及上级交办的其他工作。
领导小组下设七个工作组，组长负责牵头协调，组内成员按各自职责做好相关工作。
（一）运输保障组
组  长：赵  庆  西站管委会副主任
副组长：向  军  西站客运车间主任
成  员：管委会旅客服务中心、重庆西站客运车间、轨道重庆西中心站、重庆西站汽车站、巴驿站场渝西分公司、西部公交公司。
工作职责：
1. 管委会旅客服务中心：负责信息收集、通报次日客流数据信息，汇总、通报运力疏解数据；根据出租车上客点排队情况，及时向管委会值班室申请出租车调度至西站疏解旅客；配合上级部门做好应急出租运力协调，保障西站出租车上客点旅客疏解工作。
2. 重庆西站客运车间：负责提供春运期间每天到发客流数据，及时通报运力调整、加开临时列车情况，供站区单位提前做好应急疏解准备。落实春运期间大客流快速进站组织工作，做好铁路候车大厅相关服务、引导、咨询等。
3. 轨道重庆西中心站：利用轨道环线、轨道5号线及时疏散旅客，特别是夜间19：00-22：00高峰时段旅客疏解，畅通出行“最后一公里”。在高峰时段，要启动瞬时大客流人员疏解预案，细化延时收班应急措施，落实大客流进出的排队、引导和疏解。
4. 重庆西站汽车站：要充分做好春运期间运力保障，预判春运客流并及时向上级报告，加开各热点线路车辆；汇报行业主管部门加大热点线路、时段的运力；负责汽车站内客运安检、秩序维护、规范管理，落实大客流疏解工作。
5. 巴驿站场公司：要强化公交站场管理和服务，为旅客创造便捷舒适的乘车环境；加强公交站场的安全管理，在春运期间服务旅客有序、安全乘车。
6. 西部公交公司：牵头做好春运期间运力保障，及时疏散旅客；备齐充足的应急运力，适时调整旅客集中的公交线路发班频次，保证夜间公交西站旅客到达疏解工作。
（二）治安反恐组
组  长：唐  霄  西客站治安派出所所长
副组长：王颖新  重庆西铁路派出所所长
罗小均  轨道分局勤务四支队支队长
曹定坤  市特警总队九支队政委
成  员：西客站治安派出所、重庆西铁路派出所、轨道分局勤务四支队、市特警总队九支队、武警十七中队等单位负责人。
工作职责：
1. 西客站治安派出所：加强春运期间站区及周边的治安、反恐、安全、保卫和旅客疏导工作；根据春运期间大客流变化，组建联合巡逻力量，在地面广场东进站口、出站大厅两侧、西站二期出租车上客点、网约车上客点、新凤中路等重点部位和区域增加巡逻点，加大西站秩序维护力度。加大对“羊儿客”的打击力度，整治东进站口两侧、出站大厅两侧、出租车及网约车上客点、新凤中路“羊儿客”拉客揽客行为。
2. 重庆西铁路派出所：加强春运期间铁路站房、北侧消防通道及周边的治安、反恐、安全工作；严打诈骗、扒窃、倒票等各类违法犯罪行为，维护旅客购票、取票、进站和出站的正常秩序；严查易燃易爆和危险物品，确保旅客安全；在早高峰时段，做好南北两侧落客平台治安工作，维护旅客快速有序进站。
3. 轨道分局勤务四支队：负责轨道重庆西中心站内治安、反恐、安全、保卫和旅客疏导工作；根据春运期间大客流变化，加强轨道站内、外巡逻，在轨道进出站口增加巡逻力量，切实做好春运期间特别是夜间重庆西中心站秩序维护。
4. 市特警总队九支队：加强春运期间站区及周边的反恐、防暴工作，协助站区做好安全、稳定及大客流疏解相关应急工作。
5. 武警十七中队：春运期间，加强站区及周边的治安、反恐、安全、保卫和旅客疏导工作；及时协助处置春运期间的突发和敏感事件，有效维护站区良好秩序。
（三）交通安全组
组  长：曹  骅  区交巡警支队勤务二大队大队长
副组长：龚光荣  铁路交巡警支队支队长
代  宇  城市快速道路支队勤务二大队大队长
    成  员：区交巡警支队勤务二大队、铁路交巡警支队、城市快速道路支队勤务二大队，管委会旅客服务中心，西站投资公司、亨荣公司西站项目部、康田物业公司。
工作职责：
1. 区交巡警支队勤务二大队：加强西站地区交通秩序管理，根据客流及车流情况，在西站枢纽南、北地下车库入口、北侧循环道、出租车及网约车车库入口、北循环道上内环前红绿灯路口安排人员，及时疏导车辆，确保交通顺畅。做好常态巡查工作，严查闯禁货车（渣车），确保道路交通运输正常、有序，保持西站地区及周边道路安全、畅通；负责清理西站地区道路乱停乱放的机动车辆，及时劝离或拖移，保持西站地区道路畅通；提前准备拖移车辆，快速处置各类突发交通事故。
2. 铁路交巡警支队：在南北落客平台、北侧消防通道“汉庭酒店”周边安排人员，特别是在早晚高峰时段要及时疏导落客平台的车辆和旅客，确保南北落客平台、北消防通道交通顺畅有序。
3. 城市快速道路支队勤务二大队：负责西站地区内环快速道路交通安全、畅通，在早、晚高峰时段，密切关注西站地区内环快速道路上、下路口通行状况，一旦发生内环快速道路拥堵，要及时安排人员现场疏解，必要时启动远端分流措施，确保西站地区上、下内环道路循环畅通。
4. 管委会旅客服务中心：负责做好出租车上客点秩序维护；与区交巡警二大队做好联动，在出租车倒灌时配合交巡警做好出租车上客点疏导工作；出租车上客点出现事故时及时报告区交巡警二大队。
5. 西站投资公司、康田物业公司：负责枢纽地下车库管理、网约车车库的疏导工作，加强高峰时段车库巡查，增加高峰时段在车库出入口工作人员，做好车库内重要节点的车辆疏导。与区交巡警二大队做好联动，在社会车辆或网约车倒灌时配合交巡警做好车库内交通疏导；出现事故时及时报告区交巡警二大队。
（四）运输秩序组
组  长：邹  罡  轨道交通支队三大队大队长
副组长：李大为  轨道交通支队三大队副大队长
成  员：轨道交通支队三大队、西客站治安派出所、重庆西铁路派出所、管委会旅客服务中心、亨荣公司西站项目部。
工作职责：
1. 轨道交通支队三大队：春运期间，要严厉查处各类交通运输违法行为，加大非法营运打击查处力度，特别要做好对出租车及网约车上客点的监管，规范交通运营秩序；加大执法力量投入，对不按规定线路行驶、非法营运等违法行为加大查处力度；负责查处未经批准进入西站地区从事客、货运输的车辆以及非法营运等；负责落实轨道、长途等站场、人员、车辆的源头行业监管。
2. 轨道交通支队三大队、西客站治安派出所、重庆西铁路派出所联勤联动，协调配合，盯紧南北落客平台、北消防通道、枢纽地下车库、出租车及网约车上客点、新凤中路等重点区域，严厉查处各类违法行为，严厉打击暴力抗法的违法行为。重点关注北侧消防通道重要区域，禁止营运车辆在北侧消防通道上下客，维护重点区域正常秩序。
3. 管委会旅客服务中心：发现出租车违法违规行为及时报轨道交通支队三大队处置；配合轨道交通支队三大队调查相关违法行为。
4. 西站投资公司、康田物业公司：发现社会车辆停车库、网约车车库违法违规行为及时报轨道交通支队三大队处置；配合轨道交通支队三大队调查相关违法行为。
（五）城市管理组
组  长：吴  刚  西站管委会副主任
副组长：张  炜  管委会城市和应急管理事务中心主任
[bookmark: _GoBack]副组长：何丽霞  西站城管大队大队长
成  员：管委会城市和应急管理事务中心、旅客服务中心、西站城管执法大队、亨荣公司西站项目部、渝奔物业公司、点折文化传媒公司。
工作职责：
1. 管委会城市和应急管理事务中心：负责西站地区周边道路和市政设施监管，确保路面、人行便道、路灯、排水系统等各种设施随时处于良好状态，排查整改安全隐患。
2. 西站城管执法大队：负责对乱摆摊、乱搭建、乱张贴、乱拉挂等现象进行综合整治，维护西站地区良好秩序；加强对机动车辆和非机动车辆乱停放占用人行道行为的监管，保障人行道畅通；加大巡查力度，动员站区各经营户做好门前“三包”及垃圾分类工作，协助其他部门维护好西站地区其他秩序，确保西站地区市容整洁；加强西站道路巡查，发现违停车辆、拥堵、道路信号灯异常等情况及时联系区交巡警支队勤务二大队处理；按照城市管理相关要求督促集市摊区做好市容秩序和环境卫生管理。
3. 管委会旅客服务中心、点折文化传媒公司：做好广场集市的管理。督促广场集市入驻经营户做好门前“三包”及垃圾分类工作，确保广场集市环境整洁。
4. 亨荣公司西站项目部：负责做好西站站前广场及站区周边的清扫保洁工作，及时清运、清理垃圾，确保地区干净、整洁。
5. 渝奔物业公司：督促北侧消防通道的商户规范经营。
（六）综合服务组
组  长：赵  庆  西站管委会副主任
    副组长：李  佳  管委会旅客服务中心负责人
成  员：管委会综合管理科、管委会旅客服务中心、西站投资公司、重庆西站汽车站、亨荣公司西站项目部、康田物业公司、渝奔物业公司、成铁商旅公司、点折文化传媒公司、渝之眼文旅公司。
工作职责：
1. 管委会旅客服务中心、亨荣公司西站项目部：春运期间，要落实志愿者在出租车及网约车上客点、出站大厅等重点部位指引、帮扶旅客；要协调西站地区各单位完善服务设施，持续为旅客提供优质便民服务。负责协调相关单位检修各基站运行状况，特别是通讯、导航指引要信号覆盖、不能出现盲区，确保西站地区通讯信号全覆盖，特别是车库、网约车上客点信号覆盖。
 2. 管委会综合管理科：加强少数民族、流浪乞讨及残疾人等特殊群体管理服务；强化市场监管，做好市场检查、消费诉求处置等工作，确保市场秩序平稳。
3. 西站投资公司、康田物业公司：春运期间，要增派人员在网约车车库和社会车辆车库指引、帮扶旅客；完善责任范围内标识、标牌等服务设施。
4. 点折文化传媒公司：做好广场集市服务工作，增设便民服务点，为旅客提供热水、指引等服务。督促广场集市入驻经营户做好经营服务工作，严格遵守市场经营秩序。
5. 渝之眼文旅公司：负责做好出站大厅单信通道内旅客服务工作，根据旅客需求，提供指引服务、规范的运输或旅游服务。
6. 重庆西站汽车站、成铁商旅公司、渝奔物业公司：加强市场巡查力度，督促商户严格遵守市场经营秩序，落实问题整改。
（七）应急保障组
组  长：赵  庆  西站管委会副主任
        陈  义  西站投资公司副总经理
副组长：张志全  管委会综合管理科负责人
成  员：管委会办公室、综合管理科、旅客服务中心、西站投资公司、亨荣公司西站项目部、康田物业公司、卓广房地产开发有限公司。
工作职责：
1. 管委会综合管理科：春运期间，密切关注区应急局和区气象局的预警信息和工作要求，及时转发，安排部署；加强安全检查，督促责任单位立行立改；组织各驻站单位开展应急演练，有效处置各类突发情况。
2. 管委会办公室：负责在极端恶劣天气、地质灾害、地震等引发列车停运、延误晚点、旅客大量滞留情况下做好充足“应急保障物资”准备工作，及时有效应对处置。
3. 管委会旅客服务中心：负责水、电、气、讯保障及协调工作，及时应对处理相关突发事件；指导、督促亨荣公司西站项目部做好枢纽一期公共区域设施设备维修维护，做好西站枢纽公共区域应急保障准备。
4. 亨荣公司西站项目部：做好枢纽一期公共区域设施设备维修维护，确保责任范围内设施正常运行；落实西站枢纽公共区域应急物资、应急人员、应急培训，做好应急保障准备。
5. 西站投资公司：春运期间，安排工作人员做好枢纽二期设施设备维修维护，督促施工单位落实值班值守，确保枢纽二期设施设备问题及时得到解决，确保枢纽二期各项设施正常运行；做好西站枢纽工程未投用部分的管理，履行安全主体责任，防止安全事故发生；督促康田物业公司做好社会车辆车库、网约车车库应急保障准备。
6. 康田物业公司：做好社会车辆车库、网约车车库设施设备维修维护，确保设施设备正常运转；落实社会车辆车库、网约车车库应急物资、应急人员、应急培训，做好应急保障准备。
7. 卓广房地产开发有限公司：加强施工围挡隐患排查，注意围挡破裂、螺丝松动、支架不稳等情况，避免因暴风雨雪等极端天气引发围挡安全事故；提前部署春运期间应急人员值班值守，做好应急防范准备工作。
三、特殊情况下的应急处置措施
（一）交通拥堵极端情况。在各自管理区域内，交巡警加强人员值守，若出现车辆缓行、堵塞等情况，及时汇报，由沙区交巡警支队勤务二大队负责，统筹协调铁路交巡警支队、城市快速道路支队勤务二大队等相关单位联勤联动，做好交通临时管制、快速分流等工作，保障道路顺畅通行；如出现极度拥堵情况，要及时协调上级部门处理。
（二）瞬时大客流进出站情况。由管委会旅客服务中心负责联系重庆西站客运车间收集进、出站客流信息，做好分析研判；并协调重庆西站客运车间、长途、公交、轨道、物业服务等单位做好进、出站口秩序维护和旅客疏解工作。重庆西铁路派出所和西客站治安派出所按照各自管理区域和职责做好治安秩序维护。
（三）旅客滞留突发事件。因极端天气、地震等自然灾害造成旅客滞留，依据重庆车站重庆西站客运车间发布的列车晚点、停开等信息，提前研判，收集数据，由管委会旅客服务中心负责联合物业、公交、长途、轨道等单位快速疏解旅客；配合重庆西站客运车间做好旅客改签、退票宣传，做好过夜旅客安全及暖心服务。重庆西铁路派出所和西客站治安派出所按照各自管理区域和职责做好治安秩序维护。
（四）其它突发情况。如出现其它应急情况，按西站管委会《关于印发<重庆火车西站地区突发事件应急预案>的通知》（西管委发〔2023〕23号）文件和《重庆火车西站地区突发事件应急工作操作手册》执行，快速处理各类突发情况。
四、工作要求
（一）提高政治站位，维护地区良好秩序。各驻站单位要提高政治站位，全力保障2025年春运工作，按照各自的职能职责和任务分工，切实细化符合本单位的春运工作实施方案；要充分利用物防、技防等手段加强春运工作管理，加大站区安全监管，维护良好的运营秩序，确保西站地区安全、顺畅、有序。
（二）加强宣传引导，做好交通运力保障。充分发挥枢纽LED、广播、灯箱、标识、数字屏等作用，引导旅客乘坐轨道交通、公交车出行。春运期间，各运输单位要优化每天晚高峰19:00-22:30旅客疏解的运力配置，要做好22:30后轨道、公交、出租车、网约车的保障工作，切实满足旅客需要，及时运送旅客出站。
（三）提前研判评估，落实节日会商机制。春节期间，各单位要关注旅客到发情况、列车晚点及增开临时列车信息，提前预判评估，做好应急准备。春节期间，要落实会商机制，根据需要在公安联勤指挥中心适时召开例会，各单位也可结合前一天情况提请领导小组集中会商。
（四）严格值班值守，畅通信息交流共享。各单位要严格落实领导带班和24 小时值班值守制度，如遇突发情况，要第一时间报告领导小组办公室，及时启动相关应急预案，迅速处置并做好信息报送工作。春运期间，管委会根据铁路售票信息，将次日客流信息共享在微信群，提示各单位提前安排、做好旅客疏解。

—- 1 -—